* *Max. et par. Savil.* πατρὸς πρὸς πάντας. ἢ *Et est, ne rignit quidem insipientibus sufficientes.* Ὅμοιος, φησὶ, κερσοῦνος, κλεα *sapre valeat.*

scripsit epistolam; id quod his verbis indicat: *Desidero enim videre vos, ut aliquid inperitiam vobis gratiae spiritualis* (Rom. 1. 11). Roma autem ad Philippenses scripsit: ideo ait: *Salutant vos omnes sancti, maxime qui de Caesaris domo sunt* (Philipp. 4. 22). Hebraeis quoque isthinc scripsit, atque salutari ipsos ab iis, qui in Italia erant (Hebr. 13. 24). Epistolam item ad Timotheum Roma vincitus misit, quae postrema mihi videtur omnium Pauli epistolarum, ut ex ejus sine liquet: *Ego enim jam inmotus, inquit, et tempus resolutionis meae instat* (2. Tim. 4. 6). Quod autem istic finem vivendi fecerit, nemini non notum est. Epistola quoque ad Philemonem inter postremas est; in extrema enim senectute scripsit illam: ideo dicebat: *Ut Paulus senex, nunc autem vincitus in Christo Jesu* (Philem. 9). Haec porro praecessit epistolam ad Colossenses, ut ex ejus sine arguitur, ubi sic loquitur: *Tychicus omnia vobis narrabit, quem nisi cum Onesimo fidei et dilecto fratre* (Col. 4. 7). Onesimus autem erat, cujus gratia ad Philemonem scripsit epistolam. Quod vero non alius esset ipsi cognominis, patet ex Archippo: quem enim in epistola ad Philemonem adiutorem accepit ad rem pro Onesimo impetrandam, hunc quoque in epistola ad Colossenses excitat his verbis: *Dicite Archippo: Vide ministerium, quod accepisti, ut illud impleas* (Ibid. v. 17). Videtur autem mihi epistolam ad Galatas eam, quae ad Romanos est, praecessisse. Si autem in libris aium habent ordinem, nihil mirum: quandoquidem et duodecim prophetae non secundum temporis ordinem, sed longe aetate distantes, in Bibliis collocati sunt. Aggæus, Zacharias et alii post Ezechielem et Danieleum ceterosque omnes, et tamen illis omnibus conjuncti sunt, a quibus tanto temporis spatio sunt dissiti.

2. Nemo habere laborem extra rem esse, neque hanc disquisitionem superfluum et ex curiositate fieri putet: nam epistolarum tempus non parum ad quaesitu solvendum confert. Cum enim video Paulum Romanis et Colossensibus de iisdem rebus scribere, neque tamen simili modo, sed illis cum indulgentia magna, ut tunc dicit, *Infirmum vero in fide assumite, non in disceptationibus ratiociniorum: alius quidem credit se comedere posse omnia; qui autem infirmus est, olera manducat* (Rom. 14. 1. 2); Colossensibus autem de iisdem rebus non ita loquitur, sed cum majori libertate: « Si mortui estis, » inquit, « cum Christo ab elementis mundi, cur adhuc tanquam viventes in mundo decernitis: Ne tetigeris, ne gustaveris, ne contrectaveris? quae sunt omnia in interitum ipso abusu, non in honore aliquo, ad saturitatem carnis (Col. 2. 20-23): » non aliam hujus differentiae causam invenio, quam rerum et temporis conditionem. Initio quippe indulgentia uti oportebat, sequenti vero tempore non item. Alibi quoque illum sic agere vides. Sic *facere solent medicus et doctor: neque enim*

medicus aegrotare incipientes, et eos, qui demum a morbo recreantur; neque doctor puerulos sicuti, et eos qui perfectiori egent doctrina pari modo curant. Paulus igitur aliis alia de causa et argumento adductus scribebat (et hoc declarat, cum Corinthiis dicit: *De his autem, quae ad me scriptis estis* (1. Cor. 7. 1); Galatis vero statim ab exordio et per totam epistolam illipsum significat): his vero cur et quae de causa scribat dicit: ne testificari videtur ipsos esse bonitate et scientia nuni instructos, qui possent alios monere. Cur ergo epistolam misit? *Propter gratiam Dei, inquit, quae data est mihi, ut sim minister Jesu Christi* (Rom. 15. 14). Ideoque in principio dixit: *Debitor sum, ut pro virili mea parte vobis, qui Romae estis, evangelium praedicem* (Ibid. 1. 14. 15). Nam dicta eius, verbi gratia, quod possant alios admonere, et similia, laudem praecipue et exhortationem praese ferant: ac necessaria etiam his erat emendatio per literas. Quia enim nondum istibus venerat, duplici ratione viros instituit, et literarum utilitate, et adventus sui expectatione, talis quippe erat sancta illa anima: totum complectebatur orbem, et omnes secum circumferebat, cognitionem maximam illam esse putans, quae secundum Deum est: atque ita illos omnes amabat, ac si peperisset, imo majorem praese ferbat, quam quivis pater, dilectionem. Talis enim est gratia Spiritus: caruales partes superat, et ardentiorum exhibet affectum. Id in primis videre est in anima Pauli, qui quasi volueris ex caritate factus, omnes frequenter circumvit, nusquam manens vel consistens. Quia enim audierat dixisse Christum, *Petre, amas me? pascere oves meas* (Joan. 21. 15), atque hunc maxime caritatis terminum praenuntiassse supra modum exhibebat illum. Hunc igitur et nos aemulantes, si minus orbem aut integras civitates vel gentes, saltem quisque domum suam, uxorem, filios, amicos, vicinos recte componat. Nec mihi quisquam dixerit, Imperitus sum et rudis. Nihil indoctius Petro, nihil imperitius Paulo. Illud ipse quoque fatetur, nec pudet illum dicere: *Etsi imperitus sum sermone, sed non scientia* (2. Cor. 11. 6). Attameo imperitus hic, indoctus ille, sexcentos vicerunt philosophos, innumeros rhetores ad siletium compulerunt, suo studio et Dei gratia totum peragentes. Quam ergo nos excusationem habebimus, qui ne viginti quidem nominibus seu personis sufficimus, nec contubernialibus utiles sumus? Obtentus haec sunt et inanes excusationes: neque enim ignorantia et imperitia doctrinam impediunt, sed ignavia et somnolentia. Hoc igitur excusso somno, cum omni studio propria membra curemus, ut et hic multa fruamur tranquillitate, dum secundum timorem Dei necessarios nostros instituimus, et illic innumera consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque sancto Spiritui, nunc et semper, o in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA I (a).

CAP. I. *Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in evangelium Dei, 2. quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis.*

1. Moyses libris quinque a se scriptis nusquam nomen suum apposuit, neque illi qui res post illum gestas scripserunt: sed neque Matthaeus, neque Joannes, non Marcus, non Lucas. At beatus Paulus omnibus epistolis suis nomen suum praemittit. Quare? Quia illi praesentibus scribebant, et inutile fuis-et se praesentes declarare; hic vero procul mittebat epistola: forma: quapropter necessaria erat nominis additio. Si autem in Epistola ad Hebraeos id non faciat, prudenter et consilio facit. Quia enim perosus erat ipsis: ne a principio, auditio nomine, sermonis aditum occluderent, illo suppresso, uti se audirent, arte prelexit. Si vero propheta: et Salomon nomina sua apposuerit, vobis exquirendum relinquo, cur alii nomen apposuerit, alii secus: neque enim opus est, ut omnia a me ediscatis; sed laborandum et perquirendum vobis est, ut ne segniore evadatis. *Paulus servus Jesu Christi.* Cur nomen ejus immutavit Deus, et Saulum vocavit Paulum? Ne hac etiam in parte apostolis inferior haberetur; sed ut id ipsum praerogative haberet, quod discipulorum eorum, hincque arctius coeui jungeretur. Christi vero servum se non sine causa dixit: multi namque sunt servitutis modi: alius secundum creationem, de quo dicit: *Omnia servituti tibi (Psal. 118. 91);* itemque, *Servus meus Nabuchodonosor (Jer. 25. 9);* opus namque optici servum est. Alius modus est a fide, de qua ait: *Gratia autem Deo, quia servi eratis peccato, obedistis autem ex corde, in quam traditi estis doctrinae formam, et liberati a peccato, servi facti estis iustitiae (Rom. 6. 17).* Alius a vite instituto, de quo ait: *Moses servus meus mortuus est (Jos. 1. 2);* quamquam et Judaei omnes servi erant; sed Moses in primis ex vite instituto splendebat. Quoniam igitur Paulus omnibus servitutis modis servus erat, dignitatis maxime loco ponit illud, *Servus Jesu Christi:* et dispensationis nomina obtendit, ab inferioribus ad superiora ascendens. Nomen quippe Jesu ferens angelus venit de caelis, quando ille notus est de Virgine; Christus autem ab unctione dicitur, quod etiam carnis erat. Et quo, inquit, oleo unctus est? Oleo quidem non unctus est, sed Spiritu: solet autem Scriptura lujusmodi unctos vocare christos. In unctione quippe, quod praecipuum, Spiritus est; ideo et oleum assumitur. Et ubi nunc christos vocat eos, qui non sunt oleo uncti? Ubi dicit, *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis adite malignari (Psal. 104. 15).* Tunc enim nullus erat ad unctionem olei apparatus. *Vocatus apostolus.* Ubique se vocatum appellat, gratum animum exhibens, indicansque se non querentem invenisse, sed vocatum obediivisse. Fideles vero sic appellat, *vocatus sanctus.*

(a) Saevillus homilias hasce inscribit *λόγους* (sermones). Manuscripti alii *λόγους*, alii *ἐπιλόγους*. Bene autem Homilias inscribuntur, ut et ceterae ad populum conciones

illi namque ad fidem vocati sunt; huic vero aliud conceditur, apostolatus nempe, res innumeris plena bonis, dona omnia superans illaque complectens. Ecquid est ultra dicendum, nisi quod ea, quae Christus veniens fecit, demigrans illis commisit? Id est quod etiam Paulus clamans et apostolorum dignitatem extollens dicit: *Pro Christo legatione fungimur, quasi Deo exhortante per nos (2. Cor. 5. 20);* id est, vice Christi. *Segregatus in evangelium Dei.* Quemadmodum in domo ad diversa opera singuli segregati sunt: sic in Ecclesia diversa sunt distributa ministeria. Videtur porro mihi hic non ipsam sortem significari, sed jam olim ipsum ad hoc deputatum fuisse innui. Quod etiam Jeremias ait de se dixisse Deum: *Antequam exires de vulva, sanctificavi te. prophetam in gentibus posui te (Jer. 1. 5).* Quia enim ad arrogantem et fastu plenam urbem scribebat, his omnibus ostendit Dei esse ordinationem: etenim ipse vocavit, et ipse segregavit. Hoc autem facit, ut fide dignam et acceptam reddat epistolam. *In evangelium Dei.* Non ergo Matthaeus tantum et Marcus sunt evangelistae; ut neque hic solus est apostolus, sed etiam illi; etsi per excellentiam hic apostolus, illi evangelistae vocentur. Evangelium vero ipsum vocat non ob jam illata bona tantum, sed etiam ob futura. Quomodo autem Deum per ipsum evangelizari ait? nam dicit, *Segregatus in evangelium Dei:* Pater enim ante evangelia notus erat. Verum etiam notus erat, Judaeis tantum, et ne his quidem omnibus, ut par fuisset: neque enim ipsum esse Patrem sciebant, et multa illo indigna tunc imaginabantur. Ideo dicebat Christus: *Venient veri adoratores;* et, *Pater tales querit sui adoratores (Joan. 4. 25).* Demum autem ipse cum Filio orbi toti manifestatus est. Quod praeannuntians Christus, dicebat: *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Id. 17. 3).* Evangelium autem Dei vocat, ab exordio erigens auditorem. Neque enim venit triste quidpiam nuntiaturus, ut propheta, convicia, accusationes, increpationes; sed evangelia et evangelia Dei, firmorum et immutabilium honorum thesauros infinitos. 2. *Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis. Dominus enim dedit, inquit, verbum evangelizantibus virtute multa (Psal. 67. 12);* et rursum, *Quam speciosi pedes evangelizantium puerum (Isai. 52. 7)!*

2. Viden? diserite evangelii et nomen et modum in Veteri Testamento positum? Non enim verbo tantum, inquit, illud praedicamus, sed etiam operibus; si quidem non humanum erat, sed divinum, arcana et omnem superans naturam. Quia vero novitates ipsum accusabant, ostendit illud esse Graecis antiquius, et a prophetis prius descriptum fuisse. Quod si non ab initio dedit, in causa sunt qui id noluerunt admittere: nam qui voluerunt, audire. *Abraham pater vester, inquit, exultavit, ut videret diem meum; et vidit et gavisus est (Joan. 8. 56).* Quomodo igitur ait: *Nulli*